

Roll No.

Total Pages: __

Paper ID: BCD102

Course Code: BCDB31102T

Examination (January-2024)
Bachelor of Commerce (B.Com.– Digital)
Semester – I
Financial Accounting

Time Allowed: 3 Hours

Max. Marks: 70

Instructions for the Students

1. Attempt any 2 questions out of 4 from Section – A (Each question carries 10 marks)
2. Attempt any 2 questions out of 4 from Section – B (Each question carries 10 marks)
3. Attempt any 10 questions out of 15 from Section – C (Each question carries 03 marks)

Section - A

2*10=20

- Q1.** Describe features of AS -101 in detail
- Q2.** Accounting as an information system. Describe its uses and their needs in detail.
- Q3.** Prepare a trial balance from the following balances taken from the books of Sanjiv Kumar on 31st March, 2016:

	Rupee		Rupee
Capital	60,000	Discount received	120
Stock(1-4-15)	16,400	Bills payable	4,090
Sales	81,200	S. Creditors	10,370
Gas and water	840	Returns outwards	6,400
Land & building	20,000	Bank charges	3,370
Wages	18,490	Drawings	2,480
Debtors	35,800	Trade expenses	990
Commission	1,470	Cash in hand	800
Plant	10,270	Cash at bank	5,260
Carriage	3,370	Purchases	32,160
Rent received	430	Rates & taxes	840
Salaries	4,300	Furniture	1,250
Insurance	1,060	Bills receivable	1,470
Returns inwards	1,990		

Q4. What is depreciation? Describe various methods of depreciation of partnership in detail. .From the following figures prepared a profit and loss account of Dhoni trading company as it would appear at the half year ended on June 30, 2016.

Salary & wages	6,000
Postage & telephone	412
Printing & stationary	275
Insurance	400
Interest paid	200
Carriage outward	325
Commission paid	600
Advertising	500
Discount allowed	1600
Rent received	1500
Interest on investment	2,600
Bad debts	1200

The gross profit was 50% of sales & sales amounted to Rs 40,000.

Section - B

2*10=20

- Q5.** What is the difference between Dissolution of partnership and Dissolution of partnership firm? Give the entries needed to the books of the firm upon its Dissolution.
- Q6.** Explain the concept of depreciation. Describe causes of Depreciation and the need for providing Depreciation. What are the different methods of accounting Depreciation? Explain accelerated method of depreciation.
- Q7.** Rajan and Sajan enter into a Joint Venture to construct a building for D.A.V. College, Delhi. The amount contributed by each of them was 5,00,000. Besides Rajan also paid wages of 1,25,000 and Sajan gave materials for 75,000. Further Materials were purchased on credit from Shyam and Sunil for 50,000 and 1,25,000 respectively. Other expenses incurred on completing the building out of Joint Bank Account were 6,50,000. The work was approved and payment was released by college authorities 11,25,000. Shyam was paid 47,500 in full settlement. During the execution of contract Rajan paid Sajan 25,000. Prepare the necessary ledger accounts assuming that separate books were maintained for Joint Venture.
- Q8.** Rakesh, Kapil and Swami are partners in a firm sharing profits and losses in 3 : 2 : 7 ratios. They admit Ravi as a new partner for 1/8 share in the profit. Calculate :
- The profit sharing ratio between Kapil and Ravi.
 - The new profit sharing ratio between Rakesh, Kapil and Swami.

Section - C

10*3=30

Q9. Short Answer Questions (Attempt any 10 questions)

- Gross income
- Window dressing
- Diminishing balance method
- Net income
- Nominal accounts
- Revenue receipt
- Going concern concept
- Trading account
- Installment system

- j)** Compound entry
- k)** Asset
- l)** Debt
- m)** Contra entry
- n)** Partnership firm
- o)** IFRS

Roll No.

Total Pages: __

Paper ID: BCD102

Course Code: BCDB31102T

Examination (January-2024)
Bachelor of Commerce (B.Com. – Digital)
Semester – I

Financial Accounting

Time Allowed: 3 Hours

Max. Marks: 70

ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਹਦਾਇਤਾਂ

1. ਭਾਗ - ਓ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ 4 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ 2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ।
2. ਭਾਗ - ਅ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ 4 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ 2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ।
3. ਭਾਗ - ਏ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ 15 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ 10 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 03 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ – ਓ

2*10=20

ਪ੍ਰਸ਼ਨ 1. AS-101 ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦਾ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।

ਪ੍ਰਸ਼ਨ 2. ਇੱਕ ਸੂਚਨਾ ਸਿਸਟਮ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਲੇਖਾ. ਇਸਦੇ ਉਪਯੋਗਾਂ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਲੋੜਾਂ ਦਾ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।

ਪ੍ਰਸ਼ਨ 3. ਸੰਜੀਵ ਕੁਮਾਰ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਤੋਂ ਲਏ ਗਏ ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਬਕਾਏ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਟ੍ਰਾਇਲ ਬੈਲੰਸ ਤਿਆਰ ਕਰੋ :

	ਰੁਪਿਆ		ਰੁਪਿਆ
ਰਾਜਧਾਨੀ	60,000	ਛੂਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ	120
ਸਟਾਕ (1-4-15)	16,400 ਹੈ	ਭੁਗਤਾਨਯੋਗ ਬਿੱਲ	4,090 ਹੈ
ਵਿਕਰੀ	81,200 ਹੈ	ਐੱਸ ਕ੍ਰੈਡਿਟਰਸ	10,370 ਹੈ
ਗੈਸ ਅਤੇ ਪਾਣੀ	840	ਬਾਹਰ ਵੱਲ ਮੁੜਦਾ ਹੈ	6,400 ਹੈ
ਜ਼ਮੀਨ ਅਤੇ ਇਮਾਰਤ	20,000	ਬੈਂਕ ਖਰਚੇ	3,370 ਹੈ
ਮਜ਼ਦੂਰੀ	18,490 ਹੈ	ਡਰਾਇੰਗ	2,480 ਹੈ
ਕਰਜ਼ਦਾਰ	35,800 ਹੈ	ਵਪਾਰ ਦੇ ਖਰਚੇ	990
ਕਮਿਸ਼ਨ	1,470 ਹੈ	ਹੱਥ ਵਿੱਚ ਨਕਦ	800
ਪੈਦਾ	10,270 ਹੈ	ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਨਕਦ	5,260 ਹੈ
ਗੱਡੀ	3,370 ਹੈ	ਖਰੀਦਦਾਰੀ	32,160 ਹੈ
ਕਿਰਾਇਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਇਆ	430	ਦਰਾਂ ਅਤੇ ਟੈਕਸ	840
ਤਨਖਾਹ	4,300 ਹੈ	ਫਰਨੀਚਰ	1,250 ਹੈ
ਬੀਮਾ	1,060 ਹੈ	ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਯੋਗ ਬਿੱਲ	1,470 ਹੈ
ਅੰਦਰ ਵੱਲ ਵਾਪਸੀ ਕਰਦਾ ਹੈ	1,990 ਹੈ		

ਪ੍ਰਸ਼ਨ 4. ਡਿਪ੍ਰੀਸੀਏਸ਼ਨ ਕੀ ਹੈ ? ਭਾਗਦਾਰੀ ਦੇ ਘਟਾਓ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਤਰੀਕਿਆਂ ਦਾ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। . ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਅੰਕੜਿਆਂ ਤੋਂ ਧੋਨੀ ਵਪਾਰਕ ਕੰਪਨੀ ਦਾ ਲਾਭ ਅਤੇ ਨੁਕਸਾਨ ਦਾ ਖਾਤਾ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿਉਂਕਿ ਇਹ 30 ਜੂਨ, 2016 ਨੂੰ ਖਤਮ ਹੋਏ ਛਿਮਾਹੀ 'ਤੇ ਦਿਖਾਈ ਦੇਵੇਗਾ।

ਤਨਖਾਹ ਅਤੇ ਤਨਖਾਹ 6,000

ਡਾਕ ਅਤੇ ਟੈਲੀਫੋਨ 412

ਛਪਾਈ ਅਤੇ ਸਟੇਸ਼ਨਰੀ 275

ਬੀਮਾ 400

200 ਦਾ ਵਿਆਜ ਦਿੱਤਾ

ਗੱਡੀ ਬਾਹਰ ਵੱਲ 325

ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ 600 ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ

ਇਸ਼ਤਿਹਾਰਬਾਜ਼ੀ 500

1600 ਦੀ ਛੋਟ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਹੈ

1500 ਮਿਲਿਆ

ਨਿਵੇਸ਼ 'ਤੇ ਵਿਆਜ 2,600

ਮਾੜੇ ਕਰਜ਼ੇ 1200

ਕੁੱਲ ਮੁਨਾਫਾ ਵਿਕਰੀ ਦਾ 50% ਸੀ ਅਤੇ ਵਿਕਰੀ ਦੀ ਰਕਮ 40,000 ਰੁਪਏ ਸੀ।

ਭਾਗ - ਅ

2*10=20

ਪ੍ਰਸ਼ਨ 5. ਭਾਈਵਾਲੀ ਦੇ ਭੰਗ ਅਤੇ ਭਾਈਵਾਲੀ ਫਰਮ ਦੇ ਭੰਗ ਵਿੱਚ ਕੀ ਫਰਕ ਹੈ ? ਇਸ ਦੇ ਭੰਗ ਹੋਣ 'ਤੇ ਫਰਮ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਨੂੰ ਲੋੜੀਂਦੀਆਂ ਐਂਟਰੀਆਂ ਦਿਓ।

ਪ੍ਰਸ਼ਨ 6. ਘਟਾਓ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਘਟਾਓ ਦੇ ਕਾਰਨਾਂ ਅਤੇ ਘਾਟਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। ਅਕਾਊਂਟਿੰਗ ਡਿਪ੍ਰੀਸੀਏਸ਼ਨ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਤਰੀਕੇ ਕੀ ਹਨ? ਘਟਾਓ ਦੇ ਤੇਜ਼ ਢੰਗ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

ਪ੍ਰਸ਼ਨ 7. ਰਾਜਨ ਅਤੇ ਸਾਜਨ ਡੀਏਵੀ ਕਾਲਜ, ਦਿੱਲੀ ਲਈ ਇੱਕ ਇਮਾਰਤ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਇੱਕ ਸਾਂਝੇ ਉੱਦਮ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਹੋਏ। ਉਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਹਰੇਕ ਦੁਆਰਾ ਯੋਗਦਾਨ ਦੀ ਰਕਮ 5,00,000 ਸੀ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਰਾਜਨ ਨੇ 1,25,000 ਦੀ ਮਜ਼ਦੂਰੀ ਵੀ ਦਿੱਤੀ ਅਤੇ ਸਾਜਨ ਨੇ 75,000 ਦਾ ਸਾਮਾਨ ਦਿੱਤਾ। ਹੋਰ ਸਮੱਗਰੀ ਸ਼ਿਆਮ ਅਤੇ ਸੁਨੀਲ ਤੋਂ ਕ੍ਰਮਵਾਰ 50,000 ਅਤੇ 1,25,000 ਵਿੱਚ ਕ੍ਰੈਡਿਟ 'ਤੇ ਖਰੀਦੀ ਗਈ ਸੀ। ਸੰਯੁਕਤ ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਵਿੱਚੋਂ ਇਮਾਰਤ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ 'ਤੇ ਹੋਰ ਖਰਚੇ 6,50,000 ਸਨ। ਕੰਮ ਨੂੰ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਦੇ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਸੀ ਅਤੇ ਕਾਲਜ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੁਆਰਾ 11,25,000 ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਸ਼ਿਆਮ ਨੂੰ ਪੂਰੇ ਸੈਟਲਮੈਂਟ ਵਿੱਚ 47,500 ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਦੌਰਾਨ ਰਾਜਨ ਨੇ ਸਾਜਨ ਨੂੰ 25,000 ਰੁਪਏ ਦਿੱਤੇ।

ਇਹ ਮੰਨ ਕੇ ਲੋੜੀਂਦੇ ਬਹੀ ਖਾਤੇ ਤਿਆਰ ਕਰੋ ਕਿ ਸਾਂਝੇ ਉੱਦਮ ਲਈ ਵੱਖਰੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਰੱਖੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸਨ।

ਪ੍ਰਸ਼ਨ 8. ਰਾਕੇਸ਼, ਕਪਿਲ ਅਤੇ ਸਵਾਮੀ 3: 2: 7 ਅਨੁਪਾਤ ਵਿੱਚ ਲਾਭ ਅਤੇ ਘਾਟੇ ਨੂੰ ਸਾਂਝਾ ਕਰਨ ਵਾਲੀ ਇੱਕ ਫਰਮ ਵਿੱਚ ਭਾਈਵਾਲ ਹਨ। ਉਹ ਰਵੀ ਨੂੰ ਮੁਨਾਫੇ ਵਿੱਚ 1/8 ਹਿੱਸੇ ਲਈ ਇੱਕ ਨਵੇਂ ਸਾਥੀ ਵਜੋਂ ਮੰਨਦੇ ਹਨ। ਗਣਨਾ ਕਰੋ:

c. ਕਪਿਲ ਅਤੇ ਰਵੀ ਵਿਚਕਾਰ ਲਾਭ ਵੰਡ ਅਨੁਪਾਤ ।

d. ਰਾਕੇਸ਼ , ਕਪਿਲ ਅਤੇ ਸਵਾਮੀ ਵਿਚਕਾਰ ਨਵਾਂ ਲਾਭ ਵੰਡ ਅਨੁਪਾਤ ।

ਭਾਗ - ਏ

10*3=30

ਪ੍ਰਸ਼ਨ 9. ਛੋਟੇ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ (ਕੋਈ 10 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ)

- a) ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ
- b) ਵਿਡੇ ਡਰੈਸਿੰਗ
- c) ਘੱਟਦੀ ਸੰਤੁਲਨ ਵਿਧੀ
- d) ਕੁਲ ਆਮਦਨ
- e) ਨਾਮਾਤਰ ਖਾਤੇ
- f) ਮਾਲੀਆ ਰਸੀਦ
- g) ਚਿੰਤਾ ਦਾ ਸੰਕਲਪ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ
- h) ਵਪਾਰ ਖਾਤਾ
- i) ਕਿਸਤ ਪ੍ਰਣਾਲੀ
- j) ਮਿਸ਼ਰਿਤ ਦਾਖਲਾ
- k) ਸੰਪਤੀ
- l) ਕਰਜ਼ਾ
- m) ਉਲਟ ਇੰਦਰਾਜ਼
- n) ਭਾਈਵਾਲੀ ਫਰਮ
- o) IFRS